
Hundar bristvara hos Polisen 
 
”Det föds tillräckligt med bra valpar men de växer inte upp under 
bra förhållanden” säger polisens inköpsansvarige Jan Gyllensten i 
februarinumret av Polistidningen.  
 
Nya uppgifter 
 
Av tidningsartikeln framgår att det behövs fler hundar eftersom det 
utöver de traditionella uppgifter har tillkommit knark, bomber 
bränder och lik såväl på land som i vatten och till det sistnämnda 
behövs s.k. kriminalsökhundar. Dessa har en otroligt utvecklad 
luktförmåga och tester tyder på att hundarna kan hitta lik som ligger 
på 100 meters djup.  
 
Principen för kriminalsök är egentligen inte mer komplicerad än bomb- och narkotikasök 
dvs. hunden skall ha en kamplust som skall vara på topp så att inte sökintresset skall 
avta och bytesintresset får inte dominera så att hunden inte tenderar att tycka att det är 
roligare att leta än att hitta. Att hitta lik kan t.o.m. vara enklare eftersom lukten av en död 
kropp upplevs som positiv för hunden, som kopplar lukten till kadaver och mat. I vattnet 
är det luft från den dödes lungor som stiger till ytan och bär med sig vittring. 
 
Ännu outnyttjade möjligheter 
 
Ute i Europa har man länge använt ID-hundar och i Finland likställs deras arbete med 
DNA-test. Hittills har inga eller få prestationer som hundar tränats inför varit så 
fantasieggande som ID-hundarnas.  Flera långvariga fängelsedomar har avkunnats 
efter det att hundar identifierat gärningsmannens doft och doften på t.ex. en tape som 
ett offer bundits med. Metoden går ut på att doftprover samlas i form av klädesplagg, 
vapen eller dylikt. Dofterna kan sedan överföras till kompresser som i sin tur sparas. I 
exempelvis Holland har alla polisdistrikt ett doftarkiv. Numer kan hundar ersätta 
människor vid konfrontationer genom att deltagarna får hålla i ett metallrör en kort stund 
och hunden reagerar utifrån det doftprov han tidigare sniffat på. Sverige låg länge långt 
fram i utvecklingen av ID-hundar men på grund av bristande ekonomi lades projektet 
ned. 
 
Uppgifter finns men inte tillräckligt med hundar 
 
Det föds alltså bra valpar men det brister i deras uppväxt. Polisen vill ha hundar som 
jobbar för att de tycker att det är roligt och inte är beroende av belöningar. ”Ingen vill ju 
sälja en bra hund” säger Jan Gyllensten. Ofta får vi ta hundar som redan har 
diskvalificerat sig av det ena eller det andra skälet och då handlar det för oss om att 
rätta till andras misslyckanden. 
 
I juni 2004 invigdes en avelsstation i Sollefteå som på sikt skall förse polis, tull och 
kriminalvård med hundar men Jan Gyllensten tror inte att den automatiskt innebär bättre 
hundar eftersom hela kedjan måste ses över – inte minst fodervärdar. 
 

Läst och i valda delar återgivet  
av Redaktören 

                                                                                                                                                       15 


